

EC-01

June - Examination 2016

B.A./B.Sc. Pt. I Examination**Micro Economic Theory****Paper - EC-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) Give answer of the following question:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

(i) Name the author of the book 'The Nature and significance of economic science'.

'द नेचर एण्ड सिग्निफिकेंस ऑफ इकानॉमिक्स साइन्स' पुस्तक के लेखक का नाम बताइये।

(ii) What do you mean by inductive method of study of economics?

अर्थशास्त्र के अध्ययन में आगमन प्रणाली से आप क्या समझते हैं?

(iii) What is the difference between utility and usefulness?

उपयोगिता व लाभदायकता में क्या भेद है?

(iv) Define marginal rate of substitution.

प्रतिस्थापन की सीमान्त दर को परिभाषित कीजिये।

(v) What do you mean by opportunity cost?

अवसर लागत से आप क्या समझते हैं।

(vi) Give two properties of Isoquants.

समोत्पत्ति वक्रों के दो लक्षण बताइये।

(vii) Write the factors which affect the demand of a commodity.

एक वस्तु की माँग की प्रमाणित करने वाले कारक लिखिये।

(viii) Explain total variable cost.

कुल परिवर्तनशील लागत की विवेचना कीजिये।

(ix) What do you mean by price discrimination?

कीमत विभेद से आप क्या समझते हैं?

(x) What do you mean by market failures?

बाजार की विफलताओं से आप क्या समझते हैं?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) Discuss the central problems of an economy.
एक अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्याओं की विवेचना कीजिये।
- 3) What is an income- consumption curve? What does it's shape indicate about the nature of a commodity?
आय-उपभोग वक्र क्या होता है? इसकी आकृति वस्तु के स्वरूप के बारे में क्या इंगित करती है?
- 4) State the relationship between average cost and marginal cost.
औसत लागत व सीमान्त लागत के बीच सम्बन्ध बताइये।
- 5) Write a note on non-price competition under monopolistic competition.
एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता में गैर-कीमत प्रतियोगिता पर नोट लिखिये।
- 6) Examine the importance of time element in the determination of price. Give diagrams to illustrate your answer.
किमत निर्धारण में समय तत्व के महत्व का परीक्षण कीजिये। उत्तर का निदर्शन करने हेतु रेखाकृतियों को प्रस्तुत कीजिये।

- 7) "The theory of distribution is only a special case of the theory of value." Discuss.
 "वितरण का सिद्धान्त कीमत के सिद्धान्त की ही एक विशेष अवस्था है।" विवेचना कीजिये।
- 8) "Interest balances the supply of capital savings and capital investment." Discuss the statement.
 "ब्याज पूँजी बचतों की पूर्ति एवं पूँजी निवेशों के बीच समानता स्थापित करतो है।" इस कथन की विवेचना कीजिये।
- 9) Distinguish between positive economics and welfare economics.
 वास्तविक अर्थशास्त्र व कल्याणकारी अर्थशास्त्र में भेद कीजिये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Attempt **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर को 500 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) Distinguish between point elasticity and arch elasticity of demand.
 माँग की बिन्दु लोच व चाप लोच में अंतर कीजिये।

11) What is meant by dumping? How are price and output determined under dumping?

राशिपातन से क्या अभिप्राय है? राशिपातन के अन्तर्गत कीमत एवं उत्पादन का निर्धारण कैसे होता है?

12) How would you explain factor pricing in terms of marginal productivity theory under conditions of perfect competition?

पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त के माध्यम से साधन कीमत निर्धारण की व्याख्या कैसे करेंगे?

13) Explain and illustrate the conditions for the attainment of the paretian equilibrium.

पेरेटो द्वारा प्रतिपादित सन्तुलन की प्राप्ति की शर्तों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिये।
